
 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

  

ORIGINALE 

4^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI 

 

OGGETTO: 

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI 
DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA C DEL D.LGS 36/2023, ALLA 
DITTA DIBIGA SRL CON SEDE IN ALCAMO, VIA PINA BERNARDO 
N. 36, P.I. 02510310812, E APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO 
POST  GARA, DEI LAVORI DI "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E REVISIONE DELLA COPERTURA DELLEX 
CONVENTO SAN FRANCESCO DI PAOLA, VIA GIUSEPPE LICATA" 
PNRR M5C2I2.1 -  FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA 
NextGenerationEU. CUP E89G19000150002 - CIG: B0CEF0ABCD 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 85   del 11-04-2024 

 

Reg. Gen. N. 600   del 15-04-2024 

 
CIG: B0CEF0ABCD 
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  undici del mese di aprile, nella Casa Comunale, 
 

Il RESP.LE DEL 4^ SETTORE 
 
Vista l’allegata proposta n. 101 del 11-04-2024, che forma parte integrante del presente 



 Pag. 2 di 13 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

atto, del Responsabile del procedimento TERESA GENUARDI; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2022/2024 approvato con Delibera di 
G.M. n.79 del 27.04.2022; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e per gli atti di impegno di 
spesa dal Responsabile dei Servizi finanziari, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 
267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2022/2024 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 79 del 27.04.2022; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta. 
 

IL RESP.LE DEL 4^ SETTORE 

 Salvatore Paolo Gioia 

(Firmato digitalmente) 

AVVERTENZE:  



 Pag. 3 di 13 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso:  

 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di 
giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

  Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra 

  



 Pag. 4 di 13 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

4^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI 
 

Preliminare n. 101 del 11-04-2024 
 

OGGETTO: 

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI 
DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA C DEL D.LGS 36/2023, ALLA 
DITTA DIBIGA SRL CON SEDE IN ALCAMO, VIA PINA BERNARDO 
N. 36, P.I. 02510310812, E APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO 
POST  GARA, DEI LAVORI DI "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E REVISIONE DELLA COPERTURA DELLEX 
CONVENTO SAN FRANCESCO DI PAOLA, VIA GIUSEPPE LICATA" 
PNRR M5C2I2.1 -  FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA 
NextGenerationEU. CUP E89G19000150002 - CIG: B0CEF0ABCD 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Considerato che: 

 in data 04.06.2021 il Comune di Sciacca ha inoltrato al Dipartimento Affari Interni e 
Territoriali, Direzione Centrale della Finanza Locale, la richiesta di assegnazione del 
contributo erariale per interventi riferiti a rigenerazione Urbana. In particolare, è stato 
richiesto il contributo di € 350.000,00 per l’intervento denominato “Manutenzione 
straordinaria e revisione della copertura dell’ex Convento San Francesco Di Paola, via 
Giuseppe Licata”, CUP E89G19000150002; 

 con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell'Interno del 04.04.2022 è stato approvato l’elenco definitivo dei progetti beneficiari, 
completi del target PNRR di riferimento e del comune soggetto attuatore nonché degli 
importi assegnati per ciascuna annualità sulla base del cronoprogramma e delle risorse 



 Pag. 5 di 13 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

disponibili per ciascun esercizio, indicati nell’Allegato 3, per un ammontare di progetti 
finanziati pari a 3.383.574.492,74 euro; 

 in detto allegato è inserito il Comune di Sciacca a cui è stato finanziato l’intervento 
denominato “Manutenzione straordinaria e revisione della copertura dell’ex Convento San 
Francesco Di Paola, via Giuseppe Licata”, CUP E89G19000150002, per un importo 
complessivo di € 350.000,00; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 30 del 20.02.2024 Reg. Gen. 280 del 20.02.2024 è stato 
approvato il progetto esecutivo dell’intervento denominato “Manutenzione straordinaria e 
revisione della copertura dell’ex Convento San Francesco Di Paola, via Giuseppe Licata”, 
CUP E89G19000150002, per un importo complessivo di € 350.000,00; 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

A) LAVORI A MISURA compresi costi della sicurezza € 225.327,83 € 225.327,83 

  di cui costi della Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 43.824,55   
  Importo lavori soggetti a ribasso d'asta € 181.503,28   
B) Somme a dispos. Ammin.ne     
B.1 Imprevisti sui Lavori < 10% € 15.730,98   
B.2 Inc. funz. Tec.  art.45 D.Lgs 36/2023 0,8*2% dei Lavori € 3.605,25   
B.3 Spese per gara 0,2*2% dei Lavori € 901,31   
B.4 Spese per contributo ANAC € 225,00   
B.5 Conferimento in discarica € 3.000,00   
B.6 IVA sui Lavori 22% € 49.572,12   
B.7 D.L., Certificato di Regolare esecuzione  e C.S.E. + oneri € 26.321,98   
B.8 IVA al 22% su B.7 € 5.790,84   
B.9 Progettazione esecutiva comprensivo di oneri ed IVA € 19.524,70   
  SOMMANO SOMME A DISPOSIZIONE € 124.672,17 € 124.672,17 
  SOMMA   € 350.000,00 
 

 con Determinazione Dirigenziale n. 31 del 20.02.2024 Reg. Gen. 281 del 20.02.2024 sono 
state avviate le procedure di affidamento per l’esecuzione dei lavori dell’intervento 
denominato “Manutenzione straordinaria e revisione della copertura dell’ex Convento San 
Francesco Di Paola, via Giuseppe Licata”, CUP E89G19000150002; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 164 del 09.10.2023 di approvazione della convenzione 
con la CUC dell’Unione dei Comuni delle Terre Sicane per l’espletamento delle procedure 
di affidamenti ai sensi del D.Lgs 36/2023; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 13.02.2024 di proroga della convenzione con la 
CUC dell’Unione dei Comuni delle Terre Sicane per l’espletamento delle procedure di 
affidamenti ai sensi del D.Lgs 36/2023; 

 in data 20.02.2024 è stato pubblicato l’avviso per la costituzione di un elenco di operatori 
economici da invitare alla successiva procedura ai sensi art. 50 comma 1 lettera c nella 
sezione avvisi e bandi del Comune di Sciacca; 



 Pag. 6 di 13 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 con determinazione dirigenziale n. 69 del 12.03.2024, reg. gen. n. 419 del 12.03.2024, si è 
proceduto all’approvazione della documentazione di gara e dell’elenco degli operatori 
economici da invitare alla procedura di gara; 

 in data 13.03.2024 la Centrale di Committenza (CUC) dell’Unione Terre Sicane ha proceduto 
all’invito degli operatori economici per il tramite della piattaforma telematica messa a 
disposizione dalla centrale di committenza in house “Asmel cons. s.c.a.r.l.”; 

 in data 25.03.2024 sono state avviate le procedure di gara giusto verbale di commissione del 
25.03.2024 

 in data 29.03.2024  sono state concluse le procedure di gara per l’affidamento di che trattasi,  
come da verbale del 29.03.2024, nel quale è stata formulata aggiudicazione in favore 
dell’Operatore Economico DIBIGA SRL che ha offerto il ribasso del 29,810 % sull’importo 
dei lavori soggetti a ribasso, determinandosi di fatto, in virtù del Metodo B dell’Allegato II.2 
del D.Lgs. 36/2023 (Metodo del secondo prezzo) uno sconto di affidamento del 29,735 %; 

 in data 04/04/2024 è stato redatto apposito verbale di gara che integra e, per quanto in 
difformità, modifica quello redatto in data 29/04/2024; 

Preso atto che i verbali della procedura di gara risultano essere stati pubblicati sia sulla piattaforma 
ASMECOMM che sul sito del Comune di Sciacca nella sezione avvisi e bandi; 
Visti: 

 il quadro economico post gara di seguito riportato: 
QUADRO ECONOMICO POST - GARA 

A) LAVORI A MISURA compresi costi della sicurezza  € 225.327,83 
A.1 di cui costi della Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 43.824,55   
A.2 Importo lavori soggetti a ribasso d'asta (A - A.1) € 181.503,28   
A.3 A dedurre il ribasso del 29,735 % (su A.2) € 53.970,00   
A.4 Importo dei lavori al netto del ribasso offerto (A.2-A.3) € 127.533,28   
A.5 Importo contrattuale (A.4 + A.1)  € 171.357,83 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     
B.1 Imprevisti sui Lavori  10% € 17.135,78   
B.2 Inc. funz. Tec.  art.45 D.Lgs 36/2023 0,8*2% dei Lavori € 3.605,24   
B.3 Spese per gara 0,2*2% dei Lavori € 901,31   
B.4 Spese per contributo ANAC € 225,00   
B.5 Conferimento in discarica € 4.473,74   
B.6 IVA sui Lavori 22% € 37.698,72   
B.7 D.L., Certificato di Regolare esecuzione  e C.S.E. + oneri € 26.321,98   
B.8 IVA al 22% su B.7 € 5.790,83   
B.9 Progettazione esecutiva comprensivo di oneri ed IVA € 16.646,17   
B.12 Economie di gara compreso IVA al 22 % (A.5*1,22) € 65.843,40   

  SOMMANO SOMME A DISPOSIZIONE € 178.642,17 € 178.642,17 
  IMPORTO TOTALE PROGETTO    € 350.000,00 

 

 il certificato di verifica della regolarità contributiva con protocollo INPS_39597815, con 
scadenza validità 07/06/2024, ove si evince che la ditta DIBIGA SRL CON SEDE IN 



 Pag. 7 di 13 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

ALCAMO, VIA PINA BERNARDO N. 36, P.I. 02510310812, risulta regolare nei confronti 
di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE; 

 che la ditta DIBIGA SRL CON SEDE IN ALCAMO, VIA PINA BERNARDO N. 36, P.I. 
02510310812, alla data del 11/04/2024 risulta iscritta e in fase di aggiornamento per rinnovo 
alla White List- Elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a 
tentativo di infiltrazione mafiosa (art. 1, comma 53, della legge n. 190/2012, modificato 
dall’art. 4 bis del D.L. 8 aprile 2020 n. 23, convertito con modificazioni nella legge 5 giugno 
2020, n. 40) presso la Prefettura di Agrigento - Ufficio Territoriale del Governo; 

Preso atto: 

 delle deroghe sui tempi del procedimento amministrativo e sulle procedure di gara previste per 
gli investimenti di cui alle risorse previste dal PNRR e dal PNC giusto art. 225 comma 8 del 
D.Lgs 36/2023, della legge 120/2020 (decreto semplificazione ) prorogato al 31/12/2023 dal 
D.L 13/2023 art. 14 c4 ed in ultimo prorogato al 30/06/2024 dal D.L. 215/2023, che 
permettono di ridurre i tempi ordinari per l’aggiudicazione e la consegna degli appalti di che 
trattasi al fine di accelerare dette procedure e permettere il raggiungimento degli obiettivi di 
spesa di cui ai fondi PNRR; 

 che le somme relative alla progettazione esecutiva dell’intervento, nella misura complessiva di 
€16.646,17, sono state già liquidate con la D.D. 46 del 01/03/2024;  

Dato atto che: 

 con D.M. del 22/12/2023, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 è 
differito al 15 marzo 2024; 

 che ad oggi non risulta ancora approvato il bilancio di previsione 2024/2026 e che pertanto 
l’Ente si trova nelle condizioni di cui all’art 163 comma 2 del D.Lgs 267/2000; 

Richiamati gli strumenti di programmazione finanziaria dell’Ente: 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 90 del 16-10-2023, con la quale è stato approvato il DUP 
periodo 2023/2025; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 96 del 26-10-2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 31-10-2023 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2025; 

Visti: 

 la direttiva del Segretario Generale prot. 1456/S.G. del 01.08.2016, avente per oggetto “Check 
list per la corretta redazione delle Determinazioni Dirigenziali”. 

 l'art. 107 del D.L. 267/2000 concernente le attribuzioni dei compiti di gestione ai Dirigenti dei 
settori del Comune; 

 il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. 

 il Decreto Legislativo n. 36/2023; 

 il D. Lgs. n. 81/2008; 

 il D. Lgs. n. 165/2001; 

 la L.R. n. 10/91, la legge n.142/90 come recepita dalla L.R. n.8/91; 



 Pag. 8 di 13 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 i Regolamenti Comunali e lo Statuto Comunale; 

Visti altresì: 

 il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12.02.2021, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) valutato positivamente con 
decisione del Consiglio dei Ministri il 29 aprile 2021 e tramesso alla Commissione Europea;  

 il Piano Nazione di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

 il Decreto legge del 31 maggio 2021, n.77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 
2021, n.108, recante: “Governance del Piano nazione di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”;  

 il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 
“Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 
semestrali di rendicontazione; 

 la Legge n.233/2021 del 29 dicembre 2021 di conversione con modificazioni del D.L. 
n.152/2021 del 6 novembre 2021, Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose; 

 la legge n.108/2021 del 29 luglio 2021 Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”; 

 la Legge n.79/2022 del 29 giugno 2022 di conversione con modificazioni del Decreto-legge 
del 30 aprile 2022, n.36, Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR); 

 il Decreto Ministeriale del 3 febbraio 2022 Modifiche al decreto 6 agosto 2021 di assegnazione 
delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 
rendicontazione; 

 il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021 “Procedure 
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui 
all’articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n.178. (21A06969)”; 

 gli articoli 107, 153 c.5, 183, 191 e 192 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e s.m.i. (T.U.E.L.); 

 il D.Lgs 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i.; 

 lo Statuto del Comune di Sciacca. 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



 Pag. 9 di 13 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

 la L.R. n. 10/91, la legge n.142/90 come recepita dalla L.R. n.48/91; i Regolamenti Comunali e 
lo Statuto Comunale. 

Tutto ciò premesso e considerato, 
PROPONE 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di approvare i verbali della commissione di gara della CUC del 25/03/2024, del 29/04/2024 e del 

04/04/2024; 
3. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del d.lgs 36/2023, alla ditta DIBIGA SRL con 

sede in Alcamo, via Pina Bernardo n. 36, P.I. 02510310812, i lavori di “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E REVISIONE DELLA COPERTURA DELL’EX CONVENTO SAN 
FRANCESCO DI PAOLA, VIA GIUSEPPE LICATA” – CIG: B0CEF0ABCD, che ha offerto 
un ribasso del 29,810 % secondo il seguente quadro economico di affidamento post gara di 
seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO POST - GARA 
A) LAVORI A MISURA compresi costi della sicurezza  € 225.327,83 
A.1 di cui costi della Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 43.824,55   
A.2 Importo lavori soggetti a ribasso d'asta (A - A.1) € 181.503,28   
A.3 A dedurre il ribasso del 29,735 % (su A.2) € 53.970,00   
A.4 Importo dei lavori al netto del ribasso offerto (A.2-A.3) € 127.533,28   
A.5 Importo contrattuale (A.4 + A.1)  € 171.357,83 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     
B.1 Imprevisti sui Lavori  10% € 17.135,78   
B.2 Inc. funz. Tec.  art.45 D.Lgs 36/2023 0,8*2% dei Lavori € 3.605,24   
B.3 Spese per gara 0,2*2% dei Lavori € 901,31   
B.4 Spese per contributo ANAC € 225,00   
B.5 Conferimento in discarica € 4.473,74   
B.6 IVA sui Lavori 22% € 37.698,72   
B.7 D.L., Certificato di Regolare esecuzione  e C.S.E. + oneri € 26.321,98   
B.8 IVA al 22% su B.7 € 5.790,83   
B.9 Progettazione esecutiva comprensivo di oneri ed IVA € 16.646,17   
B.12 Economie di gara compreso IVA al 22 % (A.5*1,22) € 65.843,40   

  SOMMANO SOMME A DISPOSIZIONE € 178.642,17 € 178.642,17 
  IMPORTO TOTALE PROGETTO    € 350.000,00 

 
4. di disimpegnare la somma di € 2.878,53 dall’impegno n. 2022/1190/2023/2; 
5. di dare atto, che la spesa complessiva di € 333.353,83 (importo totale progetto meno importo 

progettazione esecutiva) trova copertura finanziaria sul Capitolo in uscita 20160/1 del bilancio 
di previsione dell’Ente 2023/2025 esercizio 2024, finanziato dalla risorsa in entrata sul capitolo 
E 4265/1 secondo il seguente quadro di imputazione: 



 Pag. 10 di 13 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

Somme da impegnare a 
favore dell'operazione 

economico 
importo capitolo impegno sub 

€ 475,30 20160/1 2023/1112/2024 1 
€ 15.000,00 20160/1 2023/1111/2024 1 
€ 20.000,00 20160/1 2023/1110/2024 1 Importo dei lavori € 171.357,83 

€ 135.882,53 20160/1 2023/1109/2024 2 
IVA 10% sull' importo 
dell'affidamento € 37.698,72 € 37.698,72 20160/1 2023/1109/2024 3 

Onere di conferimento a 
discarica Iva compresa al 
22% 

€ 4.473,74 € 4.473,74 20160/1 2023/1109/2024 4 

Sommano € 213.530,29 € 213.530,29     
      

Altre somme da impegnare importo capitolo impegno sub 
Imprevisti sui lavori 10% € 17.135,78 € 17.135,78 20160/1 2023/1109/2024 5 
Inc. funz. Tec.  art.45 D.Lgs 
36/2023 0,8*2% dei Lavori € 3.605,24 € 3.605,24 20160/1 2023/1109/2024 6 

Spese per gara 0,2*2% dei 
Lavori € 901,31 € 901,31 20160/1 2023/1109/2024 7 

Spese per contributo ANAC € 225,00 € 225,00 20160/1 2023/1109/2024 8 
direzione dei lavori CSA 
compreso oneri ed iva € 32.112,81 € 32.112,81 20160/1 2023/1109/2024 9 

2023/1109/2024 10 
Economie di gara compreso 

IVA € 65.843,40 € 65.843,40 20160/1 
2022/1190/2023 3 

Sommano € 119.823,54 € 119.823,54     

      
totale impegni € 333.353,83      

6. di rimodulare gli impegni di bilancio come da precedente quadro di imputazione contabile; 
7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in legge 

n.102/2009) che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs 
267/2000 che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale; 



 Pag. 11 di 13 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

10. di pubblicare i dati previsti dalla L. 190/2012 sul sito internet del Comune di Sciacca, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”; 

11. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune. 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del procedimento dichiara, ai sensi del “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023/2025, approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 231 del 
22/12/2023, l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 241/1990, introdotto 
dall’art.1 comma 41 della Legge 190/2012, e DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti comunali). 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 TERESA GENUARDI 

(Firmato elettronicamente) 

  



 Pag. 12 di 13 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  4  ̂SETTORE - LAVORI PUBBLICI 
 

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000. 
Verificato: 

- La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio 
- Il rispetto della tempistica della legge 
- L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa 
- La conformità a leggi, statuto e regolamenti 
 

ESPRIME 
  

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 

Sciacca lì 11-04-2024 IL RESP.LE DEL 4^ SETTORE 

  Salvatore Paolo Gioia 

(firmato digitalmente) 
  



 Pag. 13 di 13 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

Sulla presente determinazione: si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

Anno Capitolo Importo Impegno Sub Creditore 

2024 20160/1 € 20.000,00 

€ 15.000,00 

€ 475,30 

€ 135.882,53 

€37.698,72 

€ 4.473.74 

€ 17.135,78 

€ 3.605,24 

€ 901,31 

€ 225,00 

€ 32.112,81 

€ 62.964,87 

€ 2.878,53 

2023/1110/2024 

2023/1111/2024 

2023/1112/2024 

2023/1109/2024 

2023/1109/2024 

2023/1109/2024 

2023/1109/2024 

2023/1109/2024 

2023/1109/2024 

2023/1109/2024 

2023/1109/2024 

2023/1109/2024 

2022/1190/2023 

2 

2 

2 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

3 

 

 

 

DIBIGA SRL 

 

Oneri in discarica 

Imprevisti 

Incentivi 

Spese di gara 

Anac 

Direzione Lavori 

Economie 

Economie 

 
 
 

 

Sciacca, lì 13-04-2024  

 IL RESPONSABILE DEL SETT. FINANZIARIO 

 DOTT. Filippo Carlino 

(Firmato digitalmente) 

 


